Universidade Estadual de Ponta Grossa

Coordenadoria de Processos de Seleção

Processo Seletivo Seriado 2025

Edital nº 17/2025-CPS

O Coordenador da Coordenadoria de Processos de Seleção da Universidade Estadual de

Ponta Grossa, no uso de suas atribuições, torna pública a quantidade de isenções disponíveis
para cada colégio público.

A solicitação da isenção será realizada, exclusivamente, por meio Protocolo Digital da UEPG,
no período de 01 de agosto a 15 de agosto de 2025, por meio de OFÍCIO timbrado e assinado
pela direção do estabelecimento de ensino, contendo a relação dos alunos beneficiados pela
isenção com: nome completo, protocolo de inscrição no PSS 2025 e etapa do PSS que irá realizar.

No caso de isenção para alunos do PSS 3, somente deverão ser relacionados neste
ofício alunos inscritos para os cursos de “Bacharelado”, uma vez que os cursos de
“Licenciatura” são isentos de taxa de inscrição.
 O endereço para protocolização da solicitação de isenção do valor da taxa de inscrição
é o seguinte: PROTOCOLO DIGITAL UEPG, SEI - Sistema Eletrônico de Informações, no
site: https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital/CPSPssVestibular, indicando no campo Descrição
Simplificada do Assunto “À CPS – PSS 2025 – Pedido de Isenção de Taxa - <Nome do
Estabelecimento de Ensino> - <Nome da Cidade/UF>”

Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail pss@uepg.br ou pelo telefone (0xx42)
3220-3718.

Cidade Estabelecimento de Ensino Isenções para 2025

ADRIANOPOLIS SANTA BARBARA, COL EST ENS FUN MED 3

APUCARANA IZIDORO L CERAVOLO, COL EST PROF ENS FUN MED 1

ARAPOTI JOAO PAULO II, COL EST EF/EM 2

ARAPOTI RUI BARBOSA, COL EST ENS FUN E MED 4

ASTORGA ADOLPHO O FRANCO, COL EST GOV FUN MED 1

BARAO DE ANTONINA SANDRA REGINA PIRES, ESC EST ENS MED 1

CARAMBEI CARLOS VENTURA, COL EST ENS FUN MED 19

CARAMBEI EURICO BATISTA ROSAS, COL EST ENS FUN MED 2

CARAMBEI JULIA WANDERLEY, COL EST ENS FUN MED 6

CARLOPOLIS HERCILIA DE PAULA E SILVA, COL EST ENS FUN MED 1

CASTRO AMANDA C DE MELLO, COL EST ENS FUN MED 5

CASTRO AMELIA M S BARRETO VAZ, CEEBJA PROF. 2

CASTRO ANTONIO E MARCOS CAVANIS, ESC EST FUN MED 18

CASTRO EDINA W SVIERCOSKI, COL EST ENS FUN MED 1

CASTRO FABIANA PIMENTEL, ESC EST PROF ENS FUN 5

CASTRO JOANA T PEREIRA, COL EST PROF ENS MED 2

CASTRO MARIA AP NISGOSKI, COL EST PROF ENS FUN MED 4

CASTRO OLEGÁRIO MACEDO, CENTRO EST EDU PROF 10

CASTRO VESPASIANO C MELLO, COL EST MAJ ENS FUN MED 19

CORNELIO PROCOPIO POLICIA MILITAR DO PR, TERC COL ENS MED 5

CURITIBA MILITAR DE CURITIBA, COL 6

CURITIBA PARANA, COL EST ENS MED FUN 1

CURITIBA POL MILITAR, COL CEL P M F S MIR - EF/EM 2

CURIUVA JOSE DE ALENCAR, COL EST CIVICO MIL EFM 2

GUAMIRANGA FRANCISCO RAMOS, COL EST ENS FUN MED 5

IBAITI NSA SRA DAS NEVES, COL EST EN FUN MED 2

IMBITUVA CÍVICO-MILITAR ALCIDES MUNHOZ, COL EST ENS MED 2

IMBITUVA JEOCONDO W BOBATO, COL EST ENS MED 1

IMBITUVA SANTO ANTONIO, COL EST ENS FUN MED 8

IPIRANGA CLAUDINO DOS SANTOS, COL EST ENS FUN MED 11

IPIRANGA HENRIQUE DENCK, COL EST ENS FUN MED 2

IPIRANGA LUIZ DE JESUS CORREIA, COL ENS FUN MED 4

Edital nº 17/2025-CPS                                                                                                                                                Página 2

Cidade Estabelecimento de Ensino Isenções para 2025

IRATI ANTONIO X DA SILVEIRA, COL EST ENS FUN MED 1

IRATI INSTITUTO FEDERAL DO PARANA - CAMPUS IRATI 12

ITABERA ALBERTO PEREIRA, ESC EST ENS MED 1

ITAPEVA DEMÉTRIO A JUNIOR, COL ENS MED 8

ITAPEVA NICOTA SOARES, ESC EST ENS MED 3

ITARARE EPAMINONDAS F LOBO, ESC EST ENS MED 1

ITARARE ETEC - CENTRO EDUCACIONAL PAULA SOUZA 1

ITARARE ETEC DE ITARARÉ 11

IVAI ARTHUR DA C E SILVA, COL EST ENS MED 10

IVAI SAGRADO C DE MARIA, COL EST ENS FUN MED 2

JAGUARIAIVA INSTITUTO FEDERAL DO PARANA - CAMPUS JAGUARIAIVA 3

JAGUARIAIVA OLAVO BILAC, ESC EST ENS FUN MED 4

JAGUARIAIVA RODRIGUES ALVES, COL EST ENS FUN MED 2

LAPA AGRICOLA DA LAPA, COL EST EDUC PROF 3

LARANJEIRAS DO SUL LARANJEIRAS DO SUL, ESC EST ENS MED 2

PALMEIRA ALBERTO GONCALVES, COL EST ENS FUN MED 13

PALMEIRA FRITZ KLIEWER, COL EST DO CAMPO ENS FUN MED 2

PALMEIRA GETULIO VARGAS, COL AGRIC EST ENS MED 6

PALMEIRA HENRIQUE STADLER, COL EST ENS FUN MED 3

PALMEIRA PINHEIRAL DE BAIXO, COL EST ENS FUN MED 7

PALMEIRA SÃO JUDAS TADEU, COL EST ENS MED 9

PIRAI DO SUL JORGE Q NETTO, COL EST ENS FUN MED 11

PIRAI DO SUL LEANDRO MANOEL DA COSTA, ESC EST ENS MED 7

PIRAJU CORONEL NHONHÔ BRAGA, ESC EST ENS MED 1

PONTA GROSSA 31 DE MARCO, COL EST ENS FUN MED 2

PONTA GROSSA AGRICOLA AUGUSTO RIBAS, COL EST ENS MED 19

PONTA GROSSA ALBERTO REBELLO VALENTE, COL EST ENS MED 1

PONTA GROSSA AMALIO PINHEIRO, COL EST ENS FUN MED 3

PONTA GROSSA ANA DIVANIR BORATTO, COL EST ENS MED 2

PONTA GROSSA ANTONIO SAMPAIO, COL EST CIVICO MILITAR 3

PONTA GROSSA BECKER E SILVA, COL EST ENS FUN MED 2

PONTA GROSSA BRASILIO ANTUNES DA SILVA, COL EST ENS MED 2

PONTA GROSSA CARLOS ZELESNY,COL EST PE ENS FUN MED 6

PONTA GROSSA CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROF DE PGROSSA 42

PONTA GROSSA CESAR P MARTINEZ, I E E PROF ENS FUN MED 35

PONTA GROSSA COLARES, COL EST PROF ENS FUN MED 13

PONTA GROSSA DORAH G DAITSCHMAN, COL EST ENS MED 3

PONTA GROSSA ELZIRA C DE SA, C E PROF ENS FUN E MED 25

PONTA GROSSA EPAMINONDAS N RIBAS, COL EST DR ENS FUN MED 8

PONTA GROSSA EUGENIO MALANSKI, COL EST ENS FUN MED 1

PONTA GROSSA FRANCISCO PIRES MACHADO, COL EST ENS MED 3

PONTA GROSSA FREI DOROTEU DE PADUA, COL EST ENS MED 7

PONTA GROSSA INSTITUTO FEDERAL DO PARANA - CAMPUS PONTA GROSSA 6

PONTA GROSSA JOAO R V B DU VERNAY, COL EST FUN MED 21

PONTA GROSSA JOSE E ROCHA, COL EST-ENS FUN MED 6

PONTA GROSSA JOSE GOMES DO AMARAL, COL EST END FUN MED 6

PONTA GROSSA KENNEDY, COL EST ENS FUN MED 23

PONTA GROSSA LINDA S BACILA, COL EST ENS MED 6

PONTA GROSSA MENELEU A TORRES, COL EST ENS FUN MED 10

PONTA GROSSA MUNHOZ DA ROCHA, ESC EST ENS FUN MED 1

PONTA GROSSA NOSSA SENHORA DA GLORIA, COL EST ENS MED 1

PONTA GROSSA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, COL EST ENS MED 6

PONTA GROSSA OSORIO, COL EST GAL ENS FUN MED 3

PONTA GROSSA PADRE ARNALDO JANSEN, COL EST ENS MED 1

Edital nº 17/2025-CPS                                                                                                                                                Página 3

Cidade Estabelecimento de Ensino Isenções para 2025

PONTA GROSSA PADRE PEDRO GRZELCZAKI, COL EST ENS MED 2

PONTA GROSSA POLIVALENTE, ESC EST ENS FUN MED 14

PONTA GROSSA REGENTE FEIJO, COL EST ENS FUN MED 36

PONTA GROSSA SENADOR CORREIA, COL EST ENS MED 2

PONTA GROSSA SIRLEY JAGAS, COL EST ENS MED 3

PORTO AMAZONAS AMAZONAS, COL EST CEL ENS FUN MED 4

PRUDENTOPOLIS ALBERTO DE CARVALHO, COL EST ENS FUN MED 5

PRUDENTOPOLIS CIVICO MILITAR BARÃO DE CAPANEMA, COL ENS MED 4

QUATIGUA JOAO M DA SILVEIRA, COL EST ENS MED 1

RESERVA GREGORIO SZEREMETA, COL EST CIVICO MILITAR EFM 1

RESERVA HELENA R FIORAVANTE, COL EST ENS FUN MED 5

RESERVA MANOEL A GOMES, COL EST ENS FUN MED 10

RESERVA TEOFILA NASSAR JANGADA, COL EST ENS FUN MED 2

RIBEIRAO BRANCO PAULINA DE MORAIS, ESC EST ENS MED 1

SANTANA DO ITARARE HUMBERTO DE A C BRANCO, COL EST ENS FUN MED 3

SAO JOAO DO TRIUNFO ADELAIDE W PRINS, COL EST ENS FUN MED 2

SAO JOAO DO TRIUNFO FRANCISCO NEVES FILHO, COL EST ENS FUN MED 4

SAO JOSE DA BOA VISTA MARIA I GUIMARAES, COL EST ENS MED 2

SAO MATEUS DO SUL SAO MATEUS, COL EST ENS FUN MED 8

SENGES ANITA GRANDI SALMON, COL EST ENS MED 5

SENGES COSTA E SILVA, COL EST ENS FUN MED 2

SIQUEIRA CAMPOS SAGRADA FAMILIA, COL EST ENS MED 2

TAPIRA SAO JOSE, COL EST ENS MED 1

TAQUARITUBA TEREZINHA M SANTOS, ESC TEC EST ENS MED 3

TEIXEIRA SOARES GUARAUNA, COL EST ENS MED 2

TEIXEIRA SOARES JOAO NEGRAO JR, COL EST ENS FUN MED 2

TELEMACO BORBA INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS TEL BORBA 4

TELEMACO BORBA WOLFF KLABIN, COL EST ENS FUN MED 2

TIBAGI BALDOMERO B TAQUES, COL EST ENS FUN MED 3

TIBAGI IRENIO M NASCIMENTO, COL EST ENS FUN MED 2

TIBAGI JOAO F DA SILVA, COL EST ENS FUN MED 2

TIBAGI LEOPOLDINA B PEDROSO, COL EST ENS FUN MED 6

VENTANIA ALBERTO S PARANA, COL EST ENS FUN MED 4

WENCESLAU BRAZ SEBASTIAO PARANA, COL EST ENS MED 5

Registre-se, divulgue-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 26 de maio de 2025.